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Pokrok Západu
ZAJÍMAVOSTI nostinsti avšak též velice ned- ů- pytlíček svého zázračného tésDrCOxford až pan učitel přijde se přesvědčit

ítkliví neboť si na příklad mnoho

zakládají na pořadu ve kterém

sedají ke stolu Kdo by to v tak
nehostinné krajině očekával?

Vlákna pavuttnni jsou nejnověj
šj surovinou pro průmysl textilní
Naši pavouci vyrábějí ovšem pří-
liš jemná vlákna než aby se jich
k předení a tkaní užiti dalo
Avšak naMadagaskaru neinověiší
to součásti říše francouzské žiie
Davouk lAranea halahV ifen
vláken zhotovené polorukavičkv
již Réamur (zemřel roku 17 v

Pařížské akademii věď předložil
Rovněž jest známo že obyvatelé
ostrova Mauritia darovali císařov-
ně Evženii podobné pavučinové
rukavičky Nověji zjistil fran

couzský přírodopisec M Cambol
le že zmíněný pavouk za hodinu

100—150 metrů pavučinového
vlákna poskytuje Pokusem jest
dokázáno že takové vlákno při
teplotě 17 st C a 6'88 t procent
vlhkosti unese závaží 326 gramů
kterážto nosivost úplně se vyrov
ná pevnosti hedbávného vlákna
bource morušového Již v přede
slém století sestrojil mechanik M
Kolt malý nástrojek k navinování

pavučinových vláken jímž za
krátkou dobu 2 hodin oď 22 pa- -

voukú navinul 6000 metrů vláken

Nyní zabývá se francouzské pod- -

nikatelstvo myšlénkou pěstovati
madagarského pavouka hromadně

dobývati z něho nové předivo
o němž již dávno lučebně jest pro
kázáno že se podstatou v ničem
neliší od hmoty hedvábné — Po- -

Pak zas obíral se učitel těmi
malými a větším žákům uložil

nějaký úkol z počtů A
zas ti malí dostali úkolem napsati
na tabulce křidlicí písmenku "e"
a ti starší byli zkoušeni z bible

Byl vyvolán hošík mlynářův a
a odříkával svou lekci jako když
bičem mrská O malém Mojžíšo-
vi jak dcera Faraónova nalezla
jej v ošitce plovoucí na vodě-Star-

ý

učitel stál u lavice ruce
přes prsa zkříženy a díval se přes
hlavy svých svěřenců oknem ně-

kam do dálky Pozoroval jsem
jej upřeně Ani brvou nehnul
Hoch odříkal co uměl a čekal
chvíli

"Nu dobře!" vzpamatoval se
učitel "to bys tedy uměl pro ve
lebného pána až v pátek sem při
jde Ale abys znal něco pro sebe

pro svůj život —jak pak se jme- -
A 11 ť

nuje tamnie ta moara nora —vy
hlíží jako obrovský zvon —na te
meni hory se bělá kaplička -

"To je Říp" Horu Říp znalo a
nás každé dítě Měli jsme Říp
stále na očích pět hodin se měří
od nás k němu ale viditelný byř
stále jako by na dlani před námi

byl
"A na levo ta bílá vesnice?"

ptal se staročech učitel "Nevíš?
To jsou Charváty Tam prý je
pohřben náš praotec vojvoda
Čech Slyšel jsi o něm již?—Ne
Tak si sedni já ti to povím A
těm druhým taky"

A usedl na starodávnou kdysi
bíle natřenou židli a vyprávěl nám
do božího poledne dlouhou pěk-

nou pohádku Všickni naslou-

chali s dechem utajeným všichni
mu rozuměli A ten článek o
malém Mojžíšovi petomním vůd-

ci Židů neměl ani stínu půvabu té

pohádky o vůdci prvních Čechů
Znali jsme dosud Říp jako jsme
znali věžičku našeho kostelíka nic
víc Nyní nám byl Říp něčím-vznešenější-

než pouhou modra

daří-- h se tento záměr pěstovati gky konané ve Středozemním k

milionů pavouků můžeme h 30 km od pobřeží Korsiky Fo-s- e

toho snadno dočkati že se bu- - toPrafickÝmi ořístroii fciiStiinn

ťřIJImA
Od do 12 hodin dopoledne a od do II hodin

uupui ve iveiu prioyiku na rohu
tílmí 17 a "Via-tc- ul
H GífTord M D - Geo Bicknell H D

zkušení lékaři váccn chorob

ZRAKU SLUCHU
TEL 739 1404 Faraam ul

DTM-S- OMAHA NBBR

0 r Chas Rosoivator
óeslc lélcař

fllcet 222 Bee Bíd? roh 17 ul a
Faraam Telefon 504

Ooydlít 2417 Jones ulice roh 25té
Vezměte káru na Leavenworth ul

Telefon 1217

OMAHA NEBR

Dr E HoloYtchiner

český lékař

fyfllcc na roh ii 15 a Howard ni Sh
Block i dveři 210
Telefon 1438

V plssmř k nalpzen! od 10 do 12 hodin ráno
w vMputcuiiw uu i uu o večer

Obyď i řísle 1019 Center ulice
Teleion 1674

"Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR
Pínárna t Ilollmanove bločku

V druhém posuhodt

mír i b

Monarch
"BICYKLY"

nejlcpší na svété za

$35 až $60

na mírné splátky
u klenotníka

A B

na 13té a Dooglas ul

O D Kipliíiger
na rohu 13té a Faraam

minejvřtlt vfbtr

InilfTlí Iril Tflhnlril
a rfibec viecb potřeb kuřickýcb ve místí

Chas Kaufmau
rtAl i liti ÍA4n4al

u a veřejný notář t
ZAKtuoajv 'Cjlepřl pojllfujief tpotntnnrtL

přidáván kupuje mJciťk oemnvitf vy cli v I

prepuvui usuy s JLvropjr a 4u hvruur nut
řo nMie na nemovlt majetek

_' 9U - n l A - I

[ mm mm m u amim ni

Objednejte si bedničku

lahví

ingUaietltt
Jet to nejvýtcčníjSÍ pivo

pro domácnost a pro společens-
ké1 poboatini Vyrábí

Fred Krnf Brewing Co

1007 Jaokfon Ht
Tauro 430

Frank Doležal
v Aesiiý pr&vnflc

FREMONT NEBRASKA

Vyřizuje veíkeré soudní a právní rále- -

liV°ftii)řlThn?''nebTké!?udxt Maje
malosti práv nabízí služeb svých ct
krajanům ve viech Mtích státu 21tf

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou- -
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nemám u sebe ze střevíců nic víc

nežli — tento jediný "

První učitel

Dceruška moje byla naposledy
ve škole rozloučiti se se spolu-
žačkami se slečnou učitelkou
Se svojí "první" učitelkou Změ-

nil jsem byt dceruška moje musi-

la zmčniti školu Doprovodil jsem

ji naposledy do té školy s níž
mladičká duše její srostla šel

jsem s ní mezi ty maličké družky
její doprovodil jsem ji k první
její učitelce jíž nemohlo si to útlé
srdce dětské do syta vynachváliti
Každá písmenka1 rukou učitelči
nou předepsaná každá píseň"
každá pohádečka kterou z úst

její zaslechla byla jí posvátnou
něčím cenným nenahraditelným
"To řekla slečna "učitelka!"
A každá další námitka byla již

nemožnou poněvadž každé slovo

učitelky bylo jí zlatým symbolem
pravdy
Tehda jsem se vžil na okamžik

v dávná leta svého dětství vzpo-m- ěl

jsem při tom na nizoučké sta-

vení ná naši bývalou školu vesni- -

ckou v myšlénkách oživnul obraz

prvního "mého" učitele
Začasté kmitne mi myslí kdy-

koliv zabloudím — aspoň myšlén-
kami — ve svůj rodný kraj

' ale
tehda vynořila se podoba mého

prvního učitele tak jasně v duši
mé jako bych pojednou znovu
dítětem byl jako by ten starou-
šek vesnický učitel živ stál přede
mnou
Matka otec a první učitel mají

stejný nárok na úctu naši

Napočetl bych celou řadu uči-

telů které mám právo nazývati
svými všichni mají plné nároky
na úctu moji ale ať je seřadím

jakkoli pokaždé octne se v po-

předí té legie učených pánů onen

dobrácký vesnický kantor můj

první učitel

Byl starý už vždyť moje matka
v útlém mládí svém chodila již k

němu do školy

Vlasy měl husté jako hřívu ale

stejnoměrně běloučké jako květ

třešňový Byl jedním z té říd
noucí družiny starých učitelů kte
ří byli "do vymření
V zimě v letě nosil černé valně

již oleštěné šaty etaromodního
střihu v zimě mimo to dlouhý
plášť povědomé tmavomodré bar- -

dy ze starodávného poctivého
ještě sukna českého Plášť bez
rukávů za to tři ohromné límce

sobě Sukno k neroztrhání
plášť k neunešení jako z olova
V tom se člověk iž zahřál A na
hlavě černou soukennou čepici s

lesklým štítkem
T"!e? 11'
rriveaii mne poprvé ao vesni

cké školy

Stařičký učitel zrovna snídal ve
svém pokojíku Proto jsme zů
stali zatím v chodbičce mezi ieho

bytem a školou Prohlížel jsem
si bedlivě školáky a školačky již
kolem nás trousili se do dveří

školy Frantík kovářův od nás

zavýsknul když mne tu viděl si

hned mne naváděl abych si jinam
nesedl než vedle něho Ze m

tam zatím udělá místo

"Tak pojď ať se spolu sezná
mime I" ozval se za mnou stařeček
učitel natřásaje na ramenech svůj
modrý plášť A vzal mne za ru
ku A pamatui si" povídaLmi
od té chvíle kdy překročíš popr

vé práh školy nastanou ti starosti
a ty budou prarodiči všech budou
cích tvých starostí které uŽ tě ne-

opustí nikdy nikdy — byť bys
sto let žil

Otec s matkou mi dali některé
ještě pokyny a napomenutí a ode
vzdali mne v péči a ochranu do

I_lf_íL V turusruecneno uciteie Kterv mne
uvedl do pochmurné světnice
školní Nevěděl jsem mám-l-i se
dívati na zástup dětí v lavicích č

□a oorazy zvirai rozvěšené po
stěnách Učitel počkal až ta
drobotina se utiší pomodlil se
nimi a vykázal mi místo mezi le-

tošními nováčky hned v první
lavici

Kovářův Frantík který posuň-k- y

mi dával na jevo ře mi aprázd-ni- l
místo vedle sebe a který se

snažil abych přišel vedle něho do
třetí lavice nedostal mne za sou-

seda

"Tak ruce pěkně takhle na
mi učitel "prohlíd-

ni si všecko co je před tebou a

poslouchej A kdybys o něco
chtěl žádat zvedni ruku do vý-

šky"
Ti starší četli nějaký článek z

knihy střídavě jednou někdo z

hochů podruhé některá z dívek
ti malí dostali za úkol vyhledati

na prvé stránce slabikáře písmenku
"o" a držet na té písmence prst

Soudce však zázrakům jejím nevě
hl a odsoudil ji k pokutě 15 zla

tých "Přijímám trest" řekla bo-

drá stařena k tomu "ale dovolu-

jete mi pane sudí abych léčila
dále?" Soudce: "Toho mi není
možná" Stařena: "Dovolte mi

tedy abych směla své té prodáva-ti- "

Soudce: "Ani to neide"
Stařena: "Pak se o to postarám
Minde- - A až vám jednou pane su
dí bude tak z vám žádný do
ktor nePomže z bryndy račte se
OĎrátlt na me' Vam svébo té Pře
ce jen trochu prodám "A ode
šla ze soudní síně

Péče o svobodni dívky v Siamu

Každé děvče v Siamu jakmile do
sáhlo určitého stáří aniž nalezlo
muže bývá přeje-l- i si toho za

psáno do uřadního seznamu a od
té chvíle náleží ku ctihodné korpo
raci státních panen totiž panovník
sám pečuje o to aby každé ze za

psaných dívek opatřil manžela
Pro nebohého muže jest takovýto
nuceny sňatek trestem jejž usta-

noví soud Poddaní krále Čula- -

long-Korn- a jestliže se provinili

proti tomu kterému zákonu ne

propadají peněžité pokutě nýbrž

jsou nuceni pojmouti jednu nebo
několik z těchto officiálních Žen za

manželky Jde-l- i o přestupek leh- -

"ho druhu má odsouzený právo
zvolit si ženu je-- li přestupek těž
ší jest nucen vztíti si ženu jež mu

přiřknuta "úřadně"

Svitlo slunefnt do moře
íe-- il voda zvláště čistá a An

hkmbkv iRt m PnrvrH tn 7tn„

jasnost světla slunečního ve hlou- -

bce 50 m rovná se světlu měsíční
mu a ve hloubce 100 m slabému
světlu za soumraku a ve hloubce

200 m úplná tma panuje Skvrni-

té korále blíže Mindery v indickém
oceánu jsou ve hloubce 50 m pod
hladinou vodní k rozeznání a v

křišťálově čistých vodách moře
karaibského možno předměty na
dně mořském ležící ve značnější
ještě hloubce rozpoznati

O roztržitosti některých známých
osobnosti bývalých dob zázname

návají dánské listy tyto zprávičky:
Bačo van Verulain jenž zemřel
roku 1626 a byl své doby největ-
ším myslitelem býval v některých
chvílích svého života nad míru

roztržitým tak že naprosto
někdy nevěděl co se kolem něho

děje Kdysi pokuřoval si v sou
kromém kroužku přátel a jich žen
z dýmky při čemž byl tak roztrži

tým že k ucpání tabáku použil
ukazováčku své sousedky — New--

toa autor zákona o gravitaci
zemřevší roku 1727 byl kdysi za
hloubán celým mozkem do svých
mathematických problémů a o

ostatní svět nestaral se ani v

Když ho o polednách
volal sluha k obědu počal jej
% V V V V W w

íxewton presveacovati ze uz le
dávno po obědě a uvěřil opáčnému
tvrzení svého sluhy až teprve
tehdy když mu tento ukázal po-

krytý a připravený stůl jehož se
Newton ani nedotekl — Francouz

ský básník známých bájek Lafon-tain- e

jenž velkého ducha svého

vypustil roku 1695 v Paříži ubíral
se kdysi kolem domu svého přítele
a ptal se ieho ženv která se
z okna dívala co ieho staří kama- -

rád její muž dělá Plná úžasu

myslila v prvním okamžiku dáma
že si z ní Lafontaine dělá šašky
teprve později seznala že je
básník značně roztržitý a že zapo
mněl na to že její muž byl před
třemi dny pochován a že mu sám
Lafontaine byl na pohřbu — Bý-

valý professor historie Rottek vzal
si Často na večeři hosty aniž o

_ IW _ I

tom arive zprávu svou cnor a

upamatoval se pak na pozvané
tehdy když se hosté objevili ve

dveřích Často také zapomněl
že má na universitě přednášku a
musil ho v té příčině upomenouti
jeho sluha neboť Rottek býval i
náhledu že přednášku odbyl aniž
tomu tak bylo Biskup z Vanne
mons ďAugongne navštívil kdysi
markýzku Descarterovou když
byla nemocna nesměla opouštěti
lože Posadil se vedle její poslele

Vll#t w a w

ao meictceno Křesu nanuzei mezi
řeíí do modlitební knížky až po

jednou zapomenuv se pustil ji
z rukou Kdvž nak ii zdvihal

uchopil se omylem markvzčina
střevíce zastrčil jej do kapsy a

pak odebral se do kostela na ká- -

zánL Poslali za ním sluhu s

knížkou a dali mu vzkázali I
v myšlenkách zastrčil do kapsy
pantoflíček "O tom nevím"
omlouval se biskup a jal se prohlí- -

žeti kapes Konečně vytáhl odtud a
střevíc a položiv jej před sebe na
stůl podotkl při tom: "Vidíte

Svatební hostina bet svatby — V

Trusovicích u Olomouce měla se

kooati dne 15 minulého měsíce
svatba Vše bylo již k ní pěkně
připraveno zeních a nevěsta
svatebčané odebrali se do kostela
ale tam pan farář z nenadáni pro
hlísil že nevěstu oddatí nemůže

protože není prohlášena za plno
letou Na rychlo vypraven by
do Olomouce zvláštní posel
soudu aby potřebné obstaral
Jaké však bylo překvapení: u sou
du mu řekli Že věci podobné vy

hzují se jen ve středu a v sobotu
Posel' vrátil se tedy domů s nevy
řízenou Nezbývalo než svatbu
odložit Co ale s bohatou hosti
nou? Nic jiného než pustit se
doni Zeních nevěsta a svateb
čané zasedli ke stolu a v neilen
ším humoru hodovali Svatba
konala se pak o deset dní po

zději

Žádni ch stop po Andreovi —

Naděje švédského meteorolog
dra Exholma že snad se nalézá
cestovatel k severní točně Andree
na zemi Františka Josefa rozply
nuly se v nivec neboť se ozna

muje z Tromsoe že tam navrátila
se loď VTrithjuff" jíž úlohou

bylo dopraviti expedici amtri
ckého zpravodaje Wellmamana do

končin severního ledového moře

Expedice tato byla na předhoří
Tagethoffu jižním to cípu země
Františka Josefa kdež šťastně

přistála a prohledala pak celou
zemi aniž by nalezla nějaké stopy
po Andreovi Na zpáteční cestě
setkala se výprava tato s expedicí
Nathorstovou na zemi krále Kar
la Tato jest v dobrém stavu
Dle toho jest málo naděje že by

byl Andree ještě na živu

Parník na Jordánu — Pokus

opata Pachomia jenž s malým
soukromým parníčkem z kláštera

svatojanského u Jericha po řece

Jordánu výlety dělával vzbudi

Spekulaci Nyní převáží po bi

bhekém proudu poštovský parník
turisty j poutníky od mostu u J&

richa až k jižnímu cípu Mrtvého
moře — Illusi to ovšem nezvýšu- -

je v místech na nichž svatý Jan
baptista spasitele křtil — ale po
hodlné je to na všechen spůsob
Na březích Mrtvého moře bývá po
čertech teplo a pěšky 1 na meze
čku špatně se tam putuje Po

parníčku je to rozhodně jen vese

lejší

Zápasnice s býky — Jest zajisté
chvály hodno dbají--U dámy toho

aby se jejich pohlaví co možná

nejvíce emancipovalo avšak krok

jenž učiněn v tomto ohledu minu

lý týden v Madridě nemůže býtí
zajisté odporučován neboť dle

došlých z Madridu zpráv jest tam
oslavována dáma jež první skoli
la v aréně býka Nad tím panuje
v Madridě snad větší radost než

by byla zavládla nad vítězstvím
&nanílsltS armárli na1 ormnnI mv

americkou

Nejstudenijil obývaná krajina na
temíkouli leží v okolí Verchojarska
v Sibiři při řece Leně Tam bý
vajf v zimě pozorovány mrazy až
68 st R pod nullou a průměrná
teplota v lednu bývá — 45 stup
Zdálo by se že při takovéto te-

plotě musí býti krajina úplně pu
sta a přece jest obývána 10500
lidmi phnáležícími dvěma kme
nům různým ale příbuzným: Ja
kutotn a Lamutúm Cestovatel

Sergěj Kbvalik uveřejnil ve věstní
ku zeměpisné společnosti v Irkut- -

sku zajímavá data o této krajině
Ve veliké části kraje nejsou tyto
neobyčejné mrazy ani citelný pro
její velikou suchost a bezvětrnost
Ve východní části jsou však časté
bouře strašlivé pro člověka kte- -

rý se nalézá v Šírém poli V létě

jsou tu opět neobyčejná vedra ' v
-

květnu na příklad bývá za dne ve
stínu až ?o st R tepla kdežto v

nocí zase mrzne V druhé polo-
vici léta jsou deště velmi hojné a

způsobují často povodně Kvě-

tena jest velmi chudá stromoví
schází skoro úplně a krajina má
ráz prérie Kromě honby na zvěř

pro kožešinu a rybolovu jest chov
dobytka jedinou výživou obyva
telstva Hlavně chovají se sobi
na jednu rodinu připadá průměr-
ně 8 krav V zimě krmí se doby
tek nashromážděným senem a
není-I- i příliš zima vyhání se ča-

sem při čemž se vemena krav

ovinují plstí Mléko jest hlavní

potravou nikdy přijdou pro změ- -

nu na stůl zajíci dosti bojoě se
tam vyskytující Domy jsou dře
éné' pokryté MinoB a obsahují
juiuuu luiMuusi ▼ uií Dyaii nae
dobvtek DohramaHÍ Rnhiil íl
í 1 bydlí lépe Z mléka upravují
▼aiený npoj Jsou velmi po--

vou horou nyní jsme dovedli o
něm již vyprávět
"Do čítanek nám to nedali a£

je to divné ale zapamatujte si
to"

t

Vstal pomodlil se s námi a dor
provodil nás před školu

Ssutiny hradu Bezděži za jasné-
ho dne bělaly se na východě da-

leko za Labem jako obrázek na-

malovaný na klenbě oblohy— pan
učitel pověděl nám i o něm hezkou

pohádku — jak veliké právo měl

tu cizák německý do země přija-

tý že samého osiřelého dědice

trůnu království českého uvěznil'
tam v těch zdech hradu

A o těch modravých horách ča- -

sto nám vyprávěl jež jako varhán-k- y

jako pevná legie hruď na hru- -

di táhnou se po severních hrani-

cích vlasti české Až kam oko
dohlédne až v tom dalekérq Ru-- d

ohoří hlaholil prý český zpěv a
česká řeč A po něm nič nezbylo
než zkomolená jména pradávných
českých osad A kde jaký v oko- -

lí hrad o každém pověděl námL„

jak tu dříve bývalo
"Vím děti že mnoho učenosti

"

v tom nebylo co jsem vám časem

vypravovával" loučil se s námi
několika stařičký učitel první
učitel náš když po třech letech
odcházeli jsme na školu městskou
"Budete míti jiné učenější učitele
snad i professory budou vám vy-klád-

ati

o rostlinstva Austrálie o
Živočiších plazících se po dně
mořském o souhvězdích o pra-

vopisu národů dávno již vyhynu-

lých učte se pilně všemu ale ne-

zapomeňte na ten kouteček země

který z mé školy lze přehlédnouti
První učitel váš více na vás žáda-- ti

nesmí než nauČiti vás milovati

dou francouzské dámy odívati pa- -

vučinovými rouchy
Stáři lodi může býti dosti znač

né O železných lodích sice do
sud nelze mnoho mluviti poně
vadž tomu ještě není dávno co se
železné lodi vůbec stavěti počaly
Avšak o dřevěných lodích jsme za
to velmi podrobně poučeni Zdá- -

o by se sice že podle četných
nářkův a stížností dřevěné lodi

nemají valného trvání avšak není
tomu tak Podle zpráv nejn-o-

vejšího úředního seznamu angli
ckého British Merchantile Shipp-in- g

List plují pod britskou vlaj
kou tyto nejstarší plachetní lodi
dřevěné Jedna loď má ctihodné
stáří 122 let i lodi od 1 10 do

105 4 lodi Od 105 do 100 13
odí od 100 do 95 a 14 lodí od 95
do 90 let Všechny tyto lodi

jsou úplně ze dřeva

Obrovský zvon v Moskevském
Kremlu zvaný "Car Kolokol

jest SKutecne neivetsim zvonem
na světě Již ví 16 století hono
sil se Kreml největším zvonem
ale ten byl menší než zvon ny
nějŠÍ Car Alexej Michalovič dal

jej přeliti načež vážil 2800 cen

tů v Ale za doby carevny Anny
sřítil se s věže a rozbil se načež

jej Kateřina Velká opět dala pře- -

iti Tak povstal nynější "Car
Kolokol" obrovský to zvon krás

ných rozměrův a váhy 4000 cen
tů Výška jebo činí 6 metrů

podni obvod skoro 20 metrů
tloušťka stěn veskrze přes 60 cm

itayz tento zvon byl na zvonici
vana Velkého vytahován rozdr--

til lešení sřítil se dolů a zabořil
se na 2 metry do země při čemž
se část pláště vylomila Nvní

spociva "iar Koiokoi" na zemi
na zvláštním podstavci nesúčast- -

niv se nikdy svými mocnými zvu

ky kencertu ostatních 34 zvonů
na Ivanu Velkém jehož měl tvo
řili hudební základ a hlavní okra
su Plné století ležel "Car Kolo

or po svém pádu částečně do
země zaryt teprve Mikuláš I dal

vyzdvihnouti a na zděný pod
stávec uložiti kdež nyní za kapli
čku slouží pouštěje návštěvníky
ylomeninou do svého vnitra a

pojímaje jich až do 20 současně
neboť vnitřní světlost činí v do

lejším poměru plných 7 metrů
Na svém povrchu je "Car Kolo
kol" nádherně vyzdoben Kromě
svého jména a rodného roku 1733
má nápis o svém pádu a hojně
ornamentálních ozdob
Zázrafni lékařka Ve vnitřním

městě vídeňském — v tak zvané

Sackgasse — žije 8iletá stařena
Eleonora Křivánková kteráž po- -

mocí zázračného té a nějakých
mastí léčí rheumatické bolesti
Ke staré ženě hrnou se od rána
do aoci veliké zástupy lidí takže

by jí mnohý lékař mohl záviděti

příčině bohaté její praxe Někte--

ré t Vyléčených sousedek však

ýdělky stařeniny nedaly pokoje
spánku Proto udala starou

ženu a tato ocitla se před týdnem
oudu Ukázala soudci veliký

svazek poděkovacích přípisů a

vysvědčení přinesla s sebou i I

' " - -Krv r~

ten okruh rodné půdy již jste v
životě poprvé spatřili A vzpo-

meňte na mne na toho bělohlavé-h- o

dědečka který vás měl tak rád
všecky stejně rád A vzpomínka
na prvního učitele vyvolá vzpo-

mínky na ony pohádky jež vám

vyprávěl o rodné zemi o dávné
slávě jména českého a tyto po-

hádky už nedopustí abyste se
stali odrodilci Tak jděte s pánem '

Bohem děti moje štěstí vás pro-

vázej a—až jednou sem zas při
jdete navštivte mne"
Na vesnickém hřbitůvku u

zvonice odpočívá to dobré srdce
ta šedivá hlava ieho Pomalu
třicet let A v hlavách pěkný
pískovcový kříž s nápisem: Můj
první učitel"
"Kdo věnoval ten kříž?"

Prý nějaký pán z Prahy Víc
nikdo neví
Ale u nikoho ten nápis nevzbu

dí pocit závisti Každý si nápis
přečte —"Můj první učitel"— a
ucítí teplo v duši

Vždyť všech byl prvním učite- - -

em

IfllouŽÍ právní radou ve všech pří--

padech rečuje bedlivé a osobné
o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F
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